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PARLAMENTUL R O M A N I E I 

S E N A T CAMERA D E P U T A J I L O R 

L E G E 

pen t ru c omp l e t a r e a Legi i nr. 2 2 7 / 2 0 1 5 pr iv ind C O D U L F I S C A L 

Par lamentu l Romanie i adopta prezenta lege: 

Art. I - Legea nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal publ icata Tn Monitorul Oficial al 
Romanie i , Partea I , nr. 688 din 10 septembr ie 2015 , cu modif icari le si completar i le 
ul ter ioare, se modif ica si se completeaza dupa cum u rmeaza : 

1. La ar t i co lu l 2 8 2 a l i nea tu i ( 3 ) dupa l i tera b) s e i n t roduce o noua l i terd, lit. 
c ) c u u rma to ru l cup r i n s : 

"c ) persoanele impozabi le Tnregistrate Tn scopuri de TVA conform art . 316 emitente de 
factur i Tn relat ia B2G , astfe l cum este definita la ar t . 2 al in. ( 1 ) lit. m ) din Ordonan^a 
de urgenta a Guvernu iu i nr. 1 2 0 / 2 0 2 1 , cu modif icari le §i completar i le ulter ioare, 
indiferent de va loarea cifrei de afacer i rea l izate Tn cursul unui an ca lendar ist ic si fara 
a se t ine cont de plafonul de 4 .500 .000 lei p revazut la a l in. ( 3 ) lit. a ) . Persoana 
impozabi la care opteaza pentru ap l i carea s istemulu i TVA la Tncasare Tncepand cu data 
Tnregistrarii Tn scopuri de TVA apl ica s is temul TVA la Tncasare Tncepand cu aceas ta 
data . Persoana impozabi la care opteaza pentru apl icarea s is temulu i TVA la Tncasare 
ulterior, Tn cursul anului Tnregistrarii Tn scopuri de TVA, apl ica s is temul TVA la Tncasare 
Tncepand cu pr ima zi a perioadei f iscale urmatoare celei Tn care $i-a exerc i ta t 
opt iunea." 

2. L a a r t i co lu l 2 8 2 a l i nea tu i ( 4 ) l i te re le c ) $i d ) s e mod i f i ca $i vo r a v e a 
u rma to ru l cup r i n s : 

" c ) persoanele impozabi le care Tn anul precedent au depasit plafonul de 4 .500 .000 lei 
prevazut la a l in. ( 3 ) lit. a ) , cu except ia persoanelor impozabi le prevazute la al in. ( 3 ) 
lit. c ) . 
d) persoanele impozabi le care se Tnregistreaza Tn scopuri de TVA conform art . 316 Tn 
cursul anului si care au depasit plafonul de 4 .500 .000 lei prevazut la al in. ( 3 ) lit. a ) Tn 
anul precedent sau In anul ca lendar ist ic Tn curs , calculat Tn funct ie de operaf iuni le 
real izate Tn per ioada Tn care respect ive persoana a avut un cod valabi l de TVA conform 
art . 316 , cu except ia persoanelor impozabi le prevazute la a l in. ( 3 ) lit. c ) . " 
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3. La ar t i co lu l 3 2 4 a l i nea tu i ( 1 2 ) s e mod i f i ca $i v a a v e a u rmato ru l 
cup r i n s : 

" ( 1 2 ) Persoana impozabi la p revazuta la art . 282 al in. ( 3 ) lit. a ) , care opteaza sa 
aplice s i s temul TVA la incasare potrivit preveder i lor ar t . 282 al in. ( 3 ) - ( 8 ) , trebuie sa 
depuna la organele f iscale competente, pana la data de 20 inclusiv a lunii anter ioare 
inceperi i perioadei f iscale din care v a apl ica s is temul TVA la incasare , o notif icare din 
care sa rezulte ca cifra de afacer i determinata potrivit preveder i lor art . 282 al in. ( 3 ) lit. 
a ) nu depaseste plafonul de 4 .500 .000 lei Tn anul ca lendar ist ic precedent si Tn anul 
ca lendar ist ic Tn curs , pana la data depuneri i notif icari i, si ca opteaza pentru apl icarea 
s istemulu i TVA la Tncasare. Se cons idera ca persoana impozabi la a optat Tn mod tacit 
pentru cont inuarea aplicari i s is temulu i TVA la Tncasare, neavand obligatia sa depuna 
not i f icarea, daca Tn anul precedent a apl icat s i s temul TVA la Tncasare si cifra sa de 
afacer i nu a depasit plafonul de 4 .500 .000 lei. Persoana impozabi la prevazuta la art . 
282 al in. ( 3 ) lit. b ) , care opteaza sa apl ice s i s temul TVA la Tncasare potrivit 
preveder i lor ar t . 282 al in. ( 3 ) - ( 8 ) , Tncepand cu data Tnregistrarii Tn scopuri de TVA, 
trebuie sa depuna la organele f iscale competente o notif icare din care sa rezulte ca 
opteaza pentru ap l icarea s is temulu i TVA la Tncasare din momentu i Tnregistrarii sa le Tn 
scopuri de TVA conform art . 316. Persoana impozabi la p revazuta la ar t . 282 al in, ( 3 ) 
lit. b) care opteaza pentru ap l icarea s is temulu i TVA la Tncasare ulterior Tnregistrarii Tn 
scopuri de TVA, Tn cursu l anului Tnregistrari i, trebuie sa depuna la organele f iscale 
competente, pana la data de 20 inclusiv a lunii anter ioare Tnceperii perioadei f iscale 
din care va apl ica s is temul TVA la Tncasare, o notif icare din care sa rezulte ca cifra de 
afacer i determinata potrivit preveder i lor art . 282 al in. ( 3 ) lit. a ) nu depaseste plafonul 
de 4 .500 .000 lei Tn anul ca lendar ist ic Tn curs , pana la data depuneri i notif icari i, si ca 
opteaza pentru ap l icarea s is temulu i TVA la Tncasare. Persoana impozabi la p revazuta la 
ar t . 282 al in. ( 3 ) lit. c ) , care opteaza sa apl ice s is temul TVA la Tncasare potrivit 
preveder i lor art . 282 al in. ( 3 ) - ( 8 ) , trebuie sa depuna la organele f iscale competente, 
pana la data de 20 inclusiv a lunii anter ioare Tnceperii perioadei f iscale din ca re va 
apl ica s is temul TVA la Tncasare, o notif icare din care sa rezulte ca este emitent de 
factur i Tn relat ia B2G si ca opteaza pentru apl icarea s istemulu i TVA la Tncasare." 

4. La ar t i co lu l 3 2 4 pa r t ea in t roduct ivd a a l i nea tu lu i ( 1 4 ) s e modif ied $i 
v a a v e a u rma to ru l cup r i n s : 

" ( 1 4 ) Persoana impozabi la care apl ica s is temul TVA la Tncasare si care depaseste Tn 
cursu l anului ca lendar is t ic curent plafonul de 4 .500 .000 lei a re obligatia sa depuna la 
organele f iscale competente, pana la data de 20 inclusiv a lunii u rmatoare perioadei 
f iscale Tn care a depasit plafonul, o notif icare din care sa rezulte cifra de afacer i 
rea l i zata, determinata potrivit preveder i lor art . 282 al in. ( 3 ) , Tn vederea schimbar i i 
s is temulu i apl icat potrivit preveder i lor art . 282 al in. ( 5 ) . I n s i tuat ia Tn care persoana 
impozabi la care depases te plafonul nu depune not i f icarea, aceas ta v a fi radiata din 
oficiu de organele f iscale competente, Tncepand cu data Tnscrisa Tn decizia de radiere, 
din Registrul persoanelor impozabi le care apl ica s is temul TVA la Tncasare prevazut la 
al in. ( 1 6 ) . Persoana impozabi la p revazuta la ar t . 282 al in. ( 3 ) lit. c ) care apl ica 
s is temul TVA la Tncasare poate renunta la apl icarea acestui s i s tem oricand Tn cursul 
anulu i , prin depunerea unei notif icari la organul f iscal competent Tntre datele de 1 si 



R O M A N I A 

20 ale lunii. I n perioada cupr insa Tntre data la care persoana impozabi la avea obligatia 
de a nu mai apl ica s is temul TVA la Tncasare si data radieri i din oficiu de catre organele 
f iscale competente din Registrul persoanelor impozabi le care apl ica s is temul TVA la 
Tncasare:" 

Art. I I Prezenta lege intra Tn v igoare la data de 1 ianuar ie a anului urmator 

publicarii aceste ia Tn Monitorul Oficial al Romanie i , Partea I . 

Aceas ta lege a fost adoptata de Par lamentu l Romanie i , cu respectarea preveder i lor art. 

75 §i ale art . 76 al in. ( 2 ) din Const i tut ia Romanie i , republ icata. 

Pre^edinte le C a m e r e i Deputa^ilor Pre^edinte le Sena tu l u i 


